Madame la Ducesse. Et pour l'empeschement et travail que je luy donne, la prie me commander où elle me réputera ydoine pour son service, et au Créateur qu'il doint à Monseigneur le parsait de ses meilleurs desscings, me maintenant en sa bonne grâce.

De Londres, le 26<sup>e</sup> de septembre 1574.

(*British Museum, Titus, B. VII, n° 527.*)

---

### MMDCCCXXVII.

#### *Requête présentée par des réfugiés flamands et français à la reine d'Angleterre.*

(OCTOBRE 1574?)

Ils demandent l'autorisation de résider en Angleterre en y exerçant leurs métiers.

Quandoquidem permulti ex Christi Ecclesia quæ Antverpiæ congregata erat, Illusterrima Regina, nulla aut anabaptistarum aut aliorum hæreticorum secta coinquinati, exulantes autem propter Dei verbum, ob diram illam quæ illie summopere furit tyrannidem, coacti fuerunt, relietis patria et bonis, sese huc recipere: quorum alii jam olim fœlicissimi hujus regni municipes facti sunt ac regno donati, quum hic floreret Evangelii prædicatio, alii autem nondum possunt libertate regni donari. At hui, secundum patrios usus ac ritus, artes suas mechanicas aut opificia exercere nequaquam possunt, nisi prius libertatis donationem adepti. Quocirea qui nondum possunt ne ulla quidem pecunia dictam donationem assequi, supplices orant atque obsecrant Saceratissimam Majestatem Regiam ut ejus permisso suam quisque artem, opificiumve exercere possit intra privatos parietes, quo labore atque sudore suo mortalem hanc possint traducere vitam, sese submittentes omnibus juribus patriæ et præfecturarum cum omni obedientia et humilitate, quorum supplicantium numerus non exceedit denarium, nisi Regiae Magestatis benignitas et liberalitas venturos quosque tales Christicolas eadem gratia gaudere velit, donec possint donari, quod equidem certo futurum considimus, non ignari quam amantissima semper religionis fueris, quantaque eum humanitate exulantes olim fideles exeperis Christi membra et per consequens Christum ipsum, tam potentissimi regis Edouardi tempore, quum hic ubertim corusearet Evangelii prædicatio, quam in adversissimis temporibus, extremisque suis angustiis, quumque rebus fere deploratis Ecclesia supra modum turba-

retur, in quibus quidem turbinibus ac procellis invictissima semper perstisti. Non despondebimus itaque, nec dejiciemus nunc animum, scientes quanto peregrinari charitati tuæ Spiritus Sanctus peregrinos et exterios passim in Scripturis Sacris commendarit. Patres namque, ut testatur Apostolus, peregrinos excipientes a deo grati Deo facti sunt ut dignatus sit illos Deus Angelorum hospitio : *Hebr, 45.* Præterea, quum non sit hodie in toto terrarum orbe regnum ubi fœlicius ac purius Verbum Dei audiatur, nec quisquam hominum, inter tot milia quot habet latissima tellus, de quo magis speret exulantium Ecclesia quod, citra ullam adulationem dietum existimari velim, quam de sacratis : Majestas Tua o ter quaterque fœlix Regina ! Proinde si hic non excipiatur in tuæ charitatis gremio, ad quem confugiemus ? Quid spei reliquum erit filiis Dei ? An eo redeundum ubi bonorum omnium jacturam passi et in maximo vitæ discrimine versati sunt, ut in vitæ quoque dispendium præcipites ruant ? Hoc Deus avertat ne de hac re gloriari possint hypoeritæ. Sed exulantis Ecclesiæ aut, ut vere dicam, ipsissimi Christi exulantis miscreatur insuperabilis Reginæ pietas. Quo demum universa peregrinantium fidelium Ecclesia, tantorum bonorum particeps faeta, multo semper majore arguento, multoque eumulationibus nominibus devinetissima, preces ad Deum fundet pro Regiæ Majestatis, totiusque fœlicissimi hujus regni prosperitate ac salute.